
DUBEN 2024  |  www.moap.cz

ZPRAV DAJ

  

4 OTÁZKY PRO MÍSTOSTAROSTU 
MOAP PETRA KUŚE
KTERÉ CESTY SE OPRAVÍ, KDE TO  
V OBVODU NOVĚ ROZKVETE?

PROMĚNY
JÍLOVÁ NOVĚ NABÍDNE
RELAXAČNÍ PROSTOR  
PRO VŠECHNY GENERACE  

VÝROČÍ
SERIÁL K 100 LETŮM  
VELKÉ OSTRAVY (1924 – 2024)
DÍL 4. - PRVOREPUBLIKOVÁ KNIHOVNA

VÍTÁME  
JARO!

Prověřte své znalosti  
v zábavném kvízu

KVÍZ
!?✔



OBSAH ČÍSLA

4

7

14

2

EXPRESKY:
bleskový přehled zpráv

4 OTÁZKY PRO MÍSTOSTAROSTU 
MOAP PETRA KUŚE

DĚNÍ V OBVODU
Pozvánka na setkání vedení obvodu  
s občany, přidejte se!

PROMĚNY
Jílová nově nabídne relaxační prostor 
pro všechny generace

PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Přehledně! Vše o registraci  
a zápisech do mateřských škol

VÝROČÍ 
Seriál k 100 letům Velké Ostravy 
(1924 – 2024):  
Díl 4 – Prvorepubliková knihovna

AKTUÁLNĚ
Důležité informace k volbám  
do Evropského parlamentu

NENECHTE SI UJÍT
Zájezd pro seniory do Jubilejní 
kolonie a zámku Bílovec a benefiční 
sportovní akci Dejme dětem rodinu

3

4

5

7

9

11

14

Úřad městského obvodu
Moravská Ostrava a PřívozONLINE VERZE

ZPRAVODAJE 
CENTRUM
KE STAŽENÍ ZDE

Spojovatelka: 599 444 444, 599 442 999
(pouze v úřední hodiny PO a ST 8-17, ČT 8-14)
www.moap.cz

NAJDETE NÁS NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH!!! moap.ostrava moap.ostrava @MOaPofficial moap.munipolis.cz

periodický tisk územního samosprávného celku | náměstí Dr. E. Beneše 555/6, 729 29 Moravská Ostrava | IČ 00845451 | Reg. č. MK ČR E 12817 – PP. 
Číslo 04/2024 vyšlo: 5. 4. 2024 | PŘEDSEDA REDAKČNÍ RADY: starosta Petr Veselka | REDAKCE: Michaela Tichá, tiskove@moap.ostrava.cz | FOTO: Archiv 
MOaP (pokud není uvedeno jinak) | TISK: Walstead Moraviapress s.r.o. | REDAKČNÍ A GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ: HARI PROMO s.r.o., info@haripromo.cz 
DISTRIBUCE: Český Domov Media House s.r.o. | Bezplatné

MĚSÍČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTSKÉHO OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZZPRAV DAJ

 

Fo
to

 n
a 

tit
ul

ní
 st

ra
ně

 (v
le

vo
 d

ol
e)

: s
ta

rli
ne

 / 
w

w
w

.fr
ee

pi
k



Expresky OTÁZKY4 PRO MÍSTOSTAROSTU MĚSTSKÉHO  
OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ
PETRA KUŚE

JAK DOBŘE ZNÁTE NÁŠ OBVOD?

Kvizová otázka:
Stodolní ulice je lokalita v centru Ostravy s koncentrací restaurací, 
barů a jiných zábavních podniků. Jak se této ulici přezdívá?
A)  Ulice, která nikdy nespí
B)   Ulice, která večer ožívá
C)   Ulice, která žije i přes den

 Gratulace 100leté jubilantce
Každý měsíc vedení obvodu chodí gratu-
lovat seniorům starším 90 let do domá-
cího prostředí. V únoru oslavila 100 let 
paní Milada Jetmarová z centra Ostravy. 
Jubilantka je i přes svůj věk v dobré kon-
dici. Má dvě dcery a velice milou rodinu. 
Za svůj život pracovala asi jen 10 let, a to 
na pozici švadlenky, jelikož se po naro-
zení první dcery rozvedla a zůstala na ni 
sama. Byla tedy dlouho v domácnosti. 
Později také opatrovala děti, měla v péči 
i dítě od své kamarádky lékařky, a starala 
se i o svá vnoučata.

 Nová hyperbarická komora  
Jedna z největších a nejmodernějších 
hyperbarických komor nejen v Česku, ale 
i v Evropě slouží pacientům v Městské 
nemocnici Ostrava. Nová, kvadratická hy-
perbarická komora je usazena ve zbrusu 
nové budově, nabízí větší kapacitu, mo-
derní vybavení, a hlavně vyšší komfort 
léčených lidí. Jde o velké tlakové zařízení, 
ve kterém pacienti pomocí speciálních 
masek dýchají stoprocentní kyslík. 
Využívá se u léčby akutních i chronických 
stavů. Například při vzduchové embolii 
do mozkových tepen, intoxikaci oxidem 
uhelnatým, závažných infekcích a při 
drtivých úrazech končetin nebo při náhle 
vzniklé poruše sluchu.

 Galerie 
PLATO chystá  
vernisáže
Městská galerie 
současného 
umění PLATO 
chystá na duben 
hned dvě vernisáže. Ve středu 24. dubna 
v 18 hodin veřejnosti představí nový 
galerijní prostor nazvaný Klíčová dírka. 
Prostor na pomezí zahradní dílny, kůlny 
a výstavního sálu se propojí se zahradou 
obklopující po obou stranách budovu 
galerie.  První výstavou v Klíčové dírce 
bude Tiché aranžmá umělkyně a nyní 
také květinářky Anny Ročňové, která s 
námi sdílí svá pozorování složitého vztahu 
lidí a rostlin. 

3

Prověřte své znalosti v zábavném kvízu

Prověřte své znalosti  
v zábavném kvízu

KVÍZ
!?✔

1|

2|

3|

4|

Fo
to

: L
uk

áš
 K

ab
on

Fo
to

: J
an

 A
nt

oš

Zima byla loni sice mírná, ale v prosinci nás postihla sněhová kalamita.  
Jak se vám to podařilo zvládnout, kolik to vše stálo?
Zima sice byla celkově mírná, bylo ale pár týdnů, které bych se nebál označit za 
extrémní a hraničící s kalamitou. Celkově jsme za zimní údržbu použili 516 tun soli 

a proběhlo celkem 44 výjezdů techniky. Celkovou cenu zimní údržby ovšem zatím nemáme 
vyčíslenu, průměrné náklady se pohybují mezi 9 až 12 miliony korun. Zimní údržbu komunikací 
se v našem obvodě povedlo zvládnout hlavně díky zaměstnancům Technických služeb MOaP, 
kterým bych tímto chtěl poděkovat. Jejich práce není lehká, právě naopak.

Čekají vás v nejbližších dnech opravy cest a venkovních dlažeb?
Ano, sezona oprav cest začne, jakmile nám obalovny začnou dodávat asfalt. 
Momentálně provádíme menší opravy tzv. studenou směsí, a to na úsecích cest a 
chodníků, které jsou po zimě nejvíce poškozeny a lidé by si na nich mohli své auto-

mobily skutečně poškodit. Studená směs ovšem nemá takovou trvanlivost a je poměrně drahá. 
Co se pak týká oprav dlažeb, tak chystáme opravy úseků po celém městském obvodě. Opravy 
budou nejvíce vidět v samotném centru kolem Masarykova náměstí.

Jak moc vás trápí vandalismus v obvodu?
Vandalismus mne trápí opravdu hodně, myslím, že pokud by všichni lidé brali 
veřejný prostor za svůj a podle toho se i chovali, tak bychom údržbu obvodu mohli 
provádět klidně s dvoutřetinovými náklady. Ušetřené peníze bychom pak mohli 

investovat třeba do škol, do bytů nebo do oprav cest a chodníků. Tento rok je ovšem takový 
zvláštní, řešíme hlavně ničení a odcizování košů, kdy nám jich už teď chybí přes 50, přičemž 
průměr se v minulých letech pohyboval kolem stovky. Takový koš není levná záležitost, v cen-
tru máme i designové kousky, které mohou stát kolem 20 000 Kč. Dále si vandalové „oblíbili“ 
naše zastávky, na kterých si vybíjejí jakousi svou frustraci, oprava takové zastávky pak stojí 
daňového poplatníka klidně 50 000 Kč. 

Prozradíte, kde to v obvodu nově rozkvete, jaké jsou plány s výsadbou?
Určitě jste si všimli, že díky teplému počasí obvod už dávno kvete. Rozkvetly 
cibuloviny podél cest, v parcích, růžově rozkvetly třeba i sakury. Co se týká nové 
výsadby, tak máme v plánu výsadby v Husově sadu, místa tam už jsou připrave-

na. Dále jste si určitě všimli zrestaurovaných květníků v Poštovní ulici, které budou také nově 
osazeny. Jako každý rok také budeme na veřejné osvětlení věšet muškáty.

Správnou odpověď 
najdete na str. 15

 



DĚNÍ V OBVODU

4

Setkávání občanů 
s vedením městského 
obvodu Moravská 
Ostrava a Přívoz má už 
svou tradici. Letos se 
koná již třetí ročník!

V minulých letech se obča-
né nejvíce ptali na inves-
tice, parkování, dopravu, 

veřejný pořádek. Na každém 
setkání je zástupce vedení 
obvodu a městské policie, který 
má danou oblast na starosti. 
Letos proběhne setkání pro celý 
obvod MOaP dvakrát, v dubnu 
a v září.

SETKÁNÍ VEDENÍ OBVODU S OBČANY
Starosta MOaP Petr Veselka

při diskuzi s občany

 TÉMATA
DUBNOVÉHO SETKÁNÍ
   Realizované 

a připravované investice

   Aktualizace 
strategického plánu  
- rozvoj Přívozu

   Oslavy 100 let Velké 
Ostravy - kulturní akce, 
průvod

První termín je 25. dubna 
od 17:00 v Klubu Atlantik,  
Čs. Legií 3058/7,  
Moravská Ostrava.

Pokud jde o parkování, řidičům v centru města se 
postupně blýská na lepší časy. Už koncem příštího 
roku by měl v místě stávajícího parkoviště poblíž 
krajského úřadu fungovat nový parkovací dům. 
Nynějších 77 míst se rozroste až na 600, mimo 
jiné s ohledem na budoucí návštěvníky  
Černé kostky a nové koncertní haly.

UŽ VÍTE, JAK BUDE VYPADAT?
NOVÝ PARKOVACÍ DŮM VYROSTE ZA 93 TÝDNŮ

Zd
ro

j: 
PR

O
JE

KT
ST

U
D

IO
 E

U
CZ

 

Podoba nového
parkovacího domu 

Zadavatelem veřejné 
zakázky na realizaci 
parkovacího domu 

je statutární město 
Ostrava společně 
s Ostravskými 
komunikacemi. 
Vítězný návrh 
vzešel z pera 
architektů 
Davida Kotka 
a Andrey Jaško-
vé PROJEKTSTU-
DIA EUCZ, stavbu 
realizuje společnost IPS 

Třinec. „Kromě praktického 
využití, kterým jsou tolik po-
třebná parkovací místa, získá 

náš obvod architekto-
nicky velmi zajímavý, 

a navíc víceúčelový 
objekt,“ říká Ro-
man Tietz, radní 
pro dopravu. 
„Naštěstí jsou 
pryč doby, kdy 

parkovací domy 
připomínaly nudné 

a šedivé betono-
vé krabice. Nová stavba 

nabídne vzhledově atraktivní, 
otevřený, vzdušný a prosvětlený 
prostor, doplněný zelení. A díky 
multifunkčnímu hřišti na střeše 
se může i parkovací dům stát 
místem, kde to alespoň část 
dne žije,“ dodává Roman Tietz.

I PRO ELEKTROMOBILY 
A KOLA
Parkovací dům nezapomene 
ani na příznivce ektromobili-
ty a vyznavače jízdy na kole. 
K dispozici budou nabíječky 
pro auta i elektrokola a dvacet 
boxů k bezpečnému odstavení 
jízdních kol či koloběžek.

Dotazy lze zaslat také předem na mail: tiskove@moap.ostrava.cz
Účastníci debaty z řad občanů

Radní pro dopravu 
Roman Tietz



PROMĚNY

5

Oživení se letos dočká 
část pozemku o rozloze 
zhruba 1250 m2 v ulici 

Jílová. Pozemek se nachází 
v území, které má dlouhodobě 
pověst sociálně vyloučené 
lokality.  Doposud byl tento 
prostor bez možnosti jakéhoko-
liv využití, nacházela se zde jen 
volná travnatá plocha. „Studie 
oživení veřejného prostoru Jílo-
vá byla zpracována s ohledem 
na co nejširší zapojení místních 
obyvatel, kteří by se měli stát 
primárními uživateli tohoto 
prostoru. Důležitá je proto 
i spolupráce s místní komuni-
tou,“ uvádí místostarosta David 
Witosz s tím, že řešený poze-
mek bude nově rozdělen do tří 
samostatných zón, které budou 
mít rozdílné funkce tak, aby se 
v prostoru stále něco odehráva-
lo a byl tedy i pod dohledem.

SETKÁVÁNÍ VŠECH
GENERACÍ
V první zóně by mělo být umístě-
no posezení z betonu s truhlíky 
pro květiny a odpadkovými koši. 
Doplněn by tu měl být i betono-
vý stůl a informační nástěnka. 
„Truhlíky lze využít i jako jistou 
formu komunitního zahrádka-
ření, zapojení místních obyvatel 
do tvorby i údržby celého prosto-

JÍLOVÁ NOVĚ NABÍDNE RELAXAČNÍ
PROSTOR PRO VŠECHNY GENERACE

ru ve snaze podpořit budování 
vztahu mezi místními a vybudo-
vaným prostorem,“ poznamenal 
místostarosta David Witosz.

ZÓNA PRO DĚTI  
A DOSPÍVAJÍCÍ
Druhá zóna nebude klasickým 
dětským hřištěm, ale vznikne 
zde alternativnější prostor se 
dvěma hlavními prvky. Prvním 

bude „kopeček“ se skluzavkami, 
který lze doplnit o sítě ke šplhá-
ní a další herní prvky. Druhým 
prvkem bude parkourové hřiště, 
které lze doplnit o nízkou horole-
zeckou stěnu.
 
ZÓNA PRO DOSPÍVAJÍCÍ 
A DOSPĚLÉ
Třetí zóna je určena primárně 
pro vytvoření streetworkouto-
vého hřiště. Děti a dospívající 
v této lokalitě mají totiž mini-
mum možností trávení volného 
času a zároveň jsou pohybově 
nadaní. Umístěn zde bude i bas-
ketbalový koš.

V roce 2023 vyhrála v hlasování občanů v rámci participativního rozpočtu 
Náš obvod lokalita Jílová. Studie na její proměnu je už připravena a realizace 
se uskuteční letos. Jak se doposud nevyužívaný veřejný prostor změní a jaké 
využití místním obyvatelům přinese?

Jak to vidí místostarosta David Witosz
„Těší mě, že se nám postupně daří naplňovat vize 

strategického plánu pro rozvoj celého obvodu MOaP. Při 
hlasování v rámci participativního rozpočtu Náš obvod 

je patrné, že lidem na prostředí, kde bydlí, skutečně 
záleží. Jsem rád, že se aktuálně daří revitalizovat Přívoz 

a jeho přilehlé okolí, letos konkrétně lokalitu Jílová.“

Místostarosta David Witosz
ukazuje  místo v Jílové ulici,

kde vznikne Relax zóna,
jejíž součástí bude mimo jiné 

 basketbalový koš.

Uspořádejte setkání, slavnosti 
a akce, kde se lépe poznáte 
se sousedy a lidmi z okolí!

Více informací na webu
nasobvod.cz nebo nám rovnou 
napište či zavolejte, se vším 
vám rádi pomůžeme.

Kontakt: Anna Štěrbová
E-mail: anna.sterbova@moap.ostrava.cz
Tel.: 720 735 392, 599 442 950

ŽÁDOSTI
podávejte

do 15. dubna 2024

AKTUÁLNÍ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ V NAŠEM OBVODĚ   |  DUBEN 2024

Ulice Úsek komunikace
Doba  uzavírky
(stavebních prací)  

Investor Druh uzavírky Stavba (práce) 

Pivovarská Muzejní - Dlouhá 9. 1. 2023–31. 8. 2024
Sdružení BBB Nové 
Lauby s.r.o.

úplná (s náhradní 
komunikací)

Blok Nové Lauby

Na Zapadlém u Grossmannovy vily 1. 4. 2024–2. 4. 2024 ČESKÁ TELEVIZE úplná  
zajištění televizního 
přenosu

Biskupská, Havlíčko-
vo nábřeží, Střelniční

20. 4. 2024                                                
v době  18.45 - 22.40 hod.

Event media s.r.o. úplná sportovní akce

Ostrčilova Sokolská tř. - Gregorova 2. 4. 2024–3. 5. 2024
Ostravské vodárny  
a kanalizace

úplná oprava kanalizace

POZNEJ SVÉHO
SOUSEDA



ZE ŽIVOTA ŠKOL

Žáci 7. ročníku s panem 
učitelem Petrem Kohútem 
a paní asistentkou Lucií 

Stuchlíkovou tentokrát 
vyráběli sádrové 
odlitky ve tvaru 
srdce pomocí 
silikono-
vých forem. 
Z odlitků 
vyrobili von-
ná srdíčka 
a svícny, které 
ozdobili akry-
lovými barvami. 
Nakonec je zabalili 
a společně odvezli 
do Alzheimer centra v Ostravě – 
Vítkovicích.

Do projektu „Srdce s láskou darované“ se Základní škola Gajdošova 
z Moravské Ostravy zapojila již pošesté. Každý rok tvořila výrobek jiná  
třída pod vedením pedagogů. Ani letos tomu nebylo jinak. 

SRDCE S LÁSKOU DAROVANÉ…

KRÁSNÉ SPOLEČNÉ CHVÍLE
Tato organizace není vybraná 
náhodou. V prosinci roku 2023 

se totiž v rámci projektu 
„Ježíškova vnouča-

ta“ klienti a jejich 
zaměstnanci 

z Alzheimer 
centra zapojili 
do vánoční-
ho zpívání 
a tvoření, 

které probíhalo 
v ZŠ Gajdošova. 

A to byl počátek 
krásné spolupráce! 

Kromě předání srdíček si 
žáci připravili pro klienty tohoto 
centra příběhy z knížek, které 

si společně přečetli a strávili 
tak spolu příjemné dopoledne. 
Mimo jiné se děti dozvěděly, 
jak to v centru funguje, jakou 
nemocí trpí klienti a co taková 
nemoc obnáší.

 
SPOLUPRÁCE POKRAČUJE!
Tímto spolupráce rozhodně 
nekončí. Během roku má ZŠ 
Gajdošova naplánováno několik 
další akcí, na které se společně 
všichni moc těší! „Pedagogům 
i žákům naší ZŠ Gajdošova, kte-
ří tento krásný projekt realizují, 
chci moc poděkovat,“ uvedl 
s nadšením starosta MOaP  
Petr Veselka.

6

O projektu
Srdce s láskou darované 
je projekt pro dětské 
kolektivy. Podporuje 
tradiční hodnoty, jako je 
láska, úcta, porozumění, 
sounáležitost. Vytváří 
prostor pro týmovou 
spolupráci a utužuje 
mezilidské vztahy napříč 
generacemi. Otvírá prostor 
pro kreativitu a učí děti 
dívat se na svět jinýma 
očima. Je to projekt, který 
nezná hranice v rozdávání 
radosti a konání dobrých 
skutků. Opravdovými 
vítězi jsou všichni, kdo se 
do něj zapojí.

Projekt pedagogů a žáků ZŠ Gajdosova
oceňuje i starosta obvodu MOaP Petr Veselka

Spolecně strávené chvíle
si všichni užívají

U příležitosti Dne učitelů 2024 získaly významná oce-
nění za pedagogickou a tvůrčí činnost dvě ředitelky škol.

Mgr. Anna Krasulová ředi-
telka Základní školy Ostra-
va, Gajdošova 9, p. o., byla 
oceněna statutárním městem 
Ostrava v kategorii Ocenění 
za celoživotní pedagogickou 
činnost. Slavnostní ocenění 
proběhlo dne 26. 3. 2024 
v prostorách Komorní scény 
Aréna.

Mgr. Iva Chadzipanajoti-
disová ředitelka Mateřské 
školy Ostrava, Hornická 43A, 

p. o., byla oceněna Morav-
skoslezským krajem v kate-
gorii Ocenění za dlouhodo-
bou tvůrčí činnost. Slavnostní 
ocenění proběhlo dne 26. 3. 
2024 v zámku Kunín. „Obě 
ředitelky byly k ocenění 
nominovány zřizovatelem. 
Z obou ocenění máme velkou 
radost a srdečně gratuluje-
me,“ uvedla místostarostka 
Městského obvodu Morav-
ská Ostrava a Přívoz Alena 
Pataky.

OCENĚNÍ ŘEDITELEK ŠKOL Takový dárek
určitě potěší

Žáci klientům Alzheimer centra
v Ostravě Vítkovicích čtou i zpívají



7

PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

REGISTRACE ŽÁDOSTÍ 
BUDE SPUŠTĚNA  
19. DUBNA 2024
V rámci portálu zákonní zá-
stupci vyplní potřebné údaje 
do interaktivního formuláře 
a následně si vygenerují 
žádost, kterou pak 
opatří podpi-
sem a včetně 
nezbytných 
příloh (potvrzení 
o očkování vy-
stavené lékařem, 
neplatí pro děti, 
které budou plnit 
povinné předškolní 
vzdělávání) osobně doručí 
do MŠ v den zápisu. K ověření 
údajů uvedených v žádosti je 
nezbytné doložit k nahlédnutí 
občanský průkaz zákonného 
zástupce a rodný list dítěte.
Pozor! Registrace v portálu ne-
znamená podání žádosti o zápis 
dítěte do konkrétní školy!

ZÁKLADNÍ PRAVIDLA
Ve školním roce 2024/2025 je 
povinné předškolní vzdělá-
vání pro děti, které dovrší 5 
let do 31. srpna 2024, tj. děti 
narozené do 31. srpna 2019, 
nebo děti s uloženým odkladem 
povinné školní docházky. Po-
vinné předškolní vzdělávání se 

Zápisy do MŠ městského 
obvodu Moravská 
Ostrava a Přívoz 
na školní rok 2024/2025 
budou probíhat 2. 
května 2024 od 8:00 
do 16:00 a 3. května 
2024 od 8:00 do 14:00 
hodin v místě provozu 
jednotlivých škol. 

nevztahuje na děti s hlubokým 
mentálním postižením. 

Přijímání dětí provádí ma-
teřská škola, na kterou zákonný 
zástupce fyzicky podá žádost 
o přijetí, a to dle předem stano-
vených kritérií dané školy. 

S účinností od 1. ledna 2024 
platí, že školským obvodem 
mateřských škol zřízených 
zastupitelstvem městského 
obvodu Moravská Ostrava a Pří-
voz je území tohoto městského 
obvodu (https://www.ostrava.

cz/cs/urad/pravni-pred-
pisy/vyhlasky-sta-

tutarniho-mesta-
-ostravy/1-2024). 
Děti s trvalým 
pobytem (v pří-
padě cizinců 
s pobytem) mimo 

území městského 
obvodu Moravská 

Ostrava a Přívoz jsou 
dětmi nespádovými.  

SVOBODNÁ VOLBA ŠKOLKY
Zákonný zástupce může 
v souladu se zásadou svobodné 
volby zvolit jinou než spádovou 
školu. Je-li dítě přijato na jinou 
než spádovou školu (např. 
škola zřízená jiným MOb, obcí, 
krajem nebo soukromou), 
oznámí ředitel této školy 
danou skutečnost řediteli školy 
spádové bez zbytečného od-
kladu. „V souvislosti s tímto 
prosíme zákonné zástupce 
o ověření, zda nespádo-
vá škola oznámila přijetí 
jejich dítěte škole spádové. 
Neučiní-li nespádová škola 

oznámení, má se za to, že se 
dítě k zápisu nedostavilo. 
Totéž platí pro dítě s trvalým 
pobytem v MOb MOaP, fak-
tickým bydlištěm v jiné obci, 
jež je přihlášeno k zápisu 
do školy v obci, kde fakticky 
žije,“ upřesňuje místostarost-
ka Alena Pataky. 

Pasování předškoláků v MŠ Blahoslavova 
se účastnila i místostarostka Alena Pataky

JINÝ ZPŮSOB PLNĚNÍ 
Zákonní zástupci můžou rovněž 
zvolit pro své dítě jiný způsob 
plnění povinného předškolního 
vzdělávání:
1.  formou individuálního vzdě-

lávání dítěte (bez pravidelné 
docházky dítěte do školy), 

2.  vzdělávání v přípravné třídě 
ZŠ a v třídě přípravného stup-
ně ZŠ speciální, 

3.  vzdělávání v zahraniční škole 
na území ČR. 

V případě volby varianty 
2. a 3. je zákonný zástupce 
povinen oznámit tuto volbu 
řediteli spádové školy, a to 
nejpozději do 1. června 2024. 
Neučiní-li tak, má se za to,  
že dítě k zápisu nepřihlásil. 

Další užitečné informace k zápi-
sům naleznete na www.moap.cz  
v sekci Informační rozcestník – 
Školství – Aktuální informace.

POZOR! 
Registrace v portálu 
neznamená podání 

žádosti o zápis dítěte 
do konkrétní 

školy!

 

NA ŘEDITELE/KU 
MATEŘSKÉ ŠKOLY OSTRAVA, 

PODĚBRADOVA 19, P. O.

Hledáte školu, ve které byste se kariérně posunuli dál? 
Pak právě mateřská škola se 3 třídami a prostornou školní 
zahradou je právě to, co hledáte. Škole propůjčuje svébytnou 
atmosféru památkově chráněná a ceněná budova v centru 
města. K pozemku školy patří i parkoviště pro zaměstnance 
a rodinné příslušníky. Mimo moderně zařízené třídy je součástí 
školy i tělocvična, keramická dílna a polytechnická dílna. 

Prohlídka školy je možná  
po předchozí domluvě:
 MIROSLAVA RYCHTÁRIKOVÁ
miroslava.rychtarikova@moap.ostrava.cz
 ŠÁRKA KOŽUŠNÍKOVÁ
sarka.kozusnikova@moap.ostrava.cz

KONKURZ

Přihlášky je možné podat do  29. dubna 2024 do 15:00 hodin
s tím, že rozhodující je razítko podatelny úřadu.

Předpokládaný termín nástupu  
je 1. června 2024 nebo dle domluvy.

Podrobné informace o požadavcích jsou uvedeny 
na www.moap.cz  
Informační rozcestník ➔  Školství  
➔  Aktuální informace

Registraci žádosti o přijetí 
k předškolnímu vzdělá-
vání je nutné realizovat 
prostřednictvím Portálu 
předškolního vzdělávání 

statutárního města Ostravy 
(https://ms.ostrava.cz/).

PŘEHLEDNĚ! VŠE O REGISTRACI 
A ZÁPISECH DO MATEŘSKÝCH ŠKOL



ZVEME VÁS…

8

FILMY, ČETBA A UMĚNÍ,  
ZÁVODY VELOCIPEDISTŮ…
JE NA CO SE TĚŠIT!
MISTŘI KOMORNÍ HUDBY

Cenami z nejprestižnějších 
světových soutěží ověnčení 
violoncellista Michal Kaňka 
a klavírní virtuos Marek 
Kozák se poprvé předsta-
ví v triu s fenomenálním 
profesorem klarinetu Igorem 
Františákem – a to s progra-
mem vedoucím od vrchol-
ného vídeňského klasicismu 
a „Gassenhauer Tria“ (1797) 

přes Schumannovy Fantazijní kusy (1849) až po romantické Brahm-
sovo trio (1891), ve kterém „jako by se nástroje do sebe zamilovaly“. 
Hudební výlet se koná 27. 4. od 18:00 v Českém rozhlase Ostrava, 
Studio S1, Dr. Šmerala 1626/2, Ostrava – Moravská Ostrava.

BARVY MEZI HŘBETY KNIH
Nechte se inspirovat četbou a uměním. V Moravskoslezské 
vědecké knihovně v Ostravě do 25. dubna pod názvem Imaginace 
a skutečnost prezentují své kresby, malby a kombinované techni-
ky, keramické plastiky a užitkovou keramiku, a šperky vytvářené 
různými technikami posluchači všech věkových kategorií (od dětí 
až po seniory). Svá díla zde vystavují posluchači Výtvarných 
oborů Lidové konzervatoře z ateliérů Pavly Titorové, Jany Veselé 
a Jany Smékalové. 

KRASOJÍZDA  
HISTORICKÝCH KOL
Na přelomu května a června bude 
probíhat v Ostravě mezinárodní akce 
pro milovníky cyklistiky. Od 29. 5. 
do 2. 6. pořádá Klub českých velo-
cipedistů v Hrabové hlavní událost Mezinárodní cyklistické 
asociace veteránů každoročně organizovanou pod názvem 
IVCA Rally. Tradice závodů historických kol vznikla v Anglii 
v roce 1981, o pět let později byla založena i organizace IVCA 
sdružující veteránské cyklistické kluby, muzea a sběratele 
historických kol z celého světa. Na první závody se přihlásilo 
50 jezdců, z nichž 27 dokonce vlastnilo stroj vyrobený před 
rokem 1870. Časem rostl počet závodníků i zemí, odkud 
účastníci akce přijížděli. Ročníku 2017, uspořádaného v Ka-
rlsruhe v Německu ke 200. výročí sestrojení prvního bicyklu 
Karlem Draisem, se zúčastnilo už 450 osob. Tento rok byl vý-
znamný také pro ostravskou cyklistiku. Do organizace IVCA 
byl přijat Klub českých velocipedistů v Hrabové, který získal 
šanci pořádat letošní ročník IVCA Rally v Ostravě. Velocipe-
disté chystají závody historických kol, výstavu Dobrodružství 
cyklistiky (od 18. 4. 2024) v Národním zeměděl-
ském muzeu v Dolní oblasti Vítkovic, projížďky 
cyklistů na vzácných kolech městem a další 
zajímavé akce, na které vás srdečně zvou.  
Více na www.ivca2024.com.

O CENU LEOŠE JANÁČKA 2024
Již 9. ročník regionálního festivalu 
v amatérském sólovém zpěvu O cenu 
Leoše Janáčka 2024 se blíží. Soutěžní 
den je stanoven na pátek 17. května 
2024 v budově ředitelství Lidové konzervatoře a Múzické školy, 
p. o., Wattova ul. č. 5, 702 00 Ostrava - Přívoz. Festival je určen 
amatérským zpěvákům všech věkových kategorií, zdravých 
i handicapovaných či jinak sociálně znevýhodněných, které 
spojuje láska k lidové písni a k tvorbě českého a světově uzná-
vaného hudebního skladatele a folkloristy Leoše Janáčka. Při-
hlášky odevzdejte nejpozději do 19. dubna 2024, a to v písemné 
podobě nebo elektronicky. www.o-cenu-leose-janacka.cz. 

FESTIVAL JEDEN SVĚT
Festival Jeden svět každoročně přináší 
do kin desítky filmů, jejichž témata 
hýbou společností. Na současné 
dění okolo nás, kdy je třeba o stavu 
lidských práv informovat s ještě vět-
ším úsilím než dříve, reaguje ve svém 
programu i Jeden svět. V Ostravě se 
představí 23 filmů na 40 projekcích. 
Dvacátý šestý ročník Mezinárodního 
filmového festivalu o lidských právech Jeden 
svět se uskuteční od 11. do 19. dubna 2024. Od pátku 12. 
dubna se diváci mohou těšit na filmové projekce. V centru Ostravy 
se promítá hned na několika místech – v již tradičním Minikině, 
Centru PANT, v ostravském Impact Hubu nebo v Galerii PLATO 
Bauhaus, kde se kromě promítání uskuteční i tradiční kulinářská 
akce Ochutnáváme svět. Kromě večerních projekcí a doprovodného 
programu je součástí festivalu možná ta nejdůležitější sekce, a to 
Jeden svět na školách. V Ostravě festival organizuje Kulturní spolek 
Jeden svět Ostrava s týmem dobrovolníků za podpory Statutárního 
města Ostravy, městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz,  
Moravskoslezského kraje a dalších partnerů a sponzorů. Více 
na www.jedensvet.cz/ostrava.



9

VÝROČÍ

Co nového přinesl první knihovnic-
ký zákon?
Šlo především o profesionalizaci 
knihovnictví. Spolkové knihovny 
vedli nadšenci, především z řad 
českých učitelů, profesorů, spi-
sovatelů či farářů. A chlubili se 
fondem čítajícím 100 - 200 knih. 
Nový zákon nařizoval neustálou 
finanční podporu od obcí, a u vel-
kých měst nad 10 000 obyvatel 
profesionálního 
knihovníka se 
státní knihovnic-
kou zkouškou. 
Hlavní náplň 
knihoven určoval 
už první paragraf 
zákona: „Na do-
plnění a prohlou-
bení vzdělanosti 
všech vrstev 
obyvatelstva zřizovány buďte 
politickými obcemi veřejné 
knihovny s četbou vzdělávací, 
naučnou i zábavnou, která má 
skutečnou vnitřní hodnotu.“

Jak se s tím vypořádala tehdejší 
Ostrava?
Zaprvé, až do roku 1946 žádné 
město Ostrava oficiálně neexis-
tovalo, byla to vždy Moravská 
Ostrava. Na jejím rozvoji měl 
největší vliv Jan Prokeš, předseda 
správní komise města, vládní 
komisař Moravské Ostravy 
a od roku 1925 první starosta. 
V roce 1920 byla zvolena dle 

SERIÁL K 100 LETŮM VELKÉ OSTRAVY (1924 – 2024) DÍL 4.

PRVOREPUBLIKOVÁ KNIHOVNA
NEJVÍC SE ČETLY MAYOVKY, VERNEOVKY A ROMANTIKA
V roce 1919 byl schválen zákon č. 430 o veřejných 
knihovnách obecních, který obcím a městům v nově 
vzniklé Československé republice nařizoval zakládat 
veřejné knihovny. Jak se s tím vypořádávala tehdejší 
Moravská Ostrava? Zajímavosti s tím spojené objas-
ňuje Bohdan Volejníček z Knihovny města Ostravy. 

zákona Knihovní rada, která za-
čala chystat veřejnou městskou 
knihovnu Moravské Ostravy. 
Jednala především se stávají-
cími spolky, jejichž fond se stal 
základem městské knihovny. 
Byl to spolek Veřejné knihovny 
a čítárny pro Ostravu a okolí 
a Občanská beseda, které předa-
ly vznikající knihovně fond čítající 
cca 3000 svazků. A tak ve středu 

9. 2. 1921 byla 
otevřena v Mo-
ravské Ostravě 
na Hasnerově 
ul. 8 Veřejná 
knihovna a čítár-
na města Mo-
ravské Ostravy. 
První den přišlo 
19 čtenářů a půj-
čilo se 44 knih. 

Do konce roku se zaregistrovalo 
489 čtenářů a půjčilo se celkem 
9875 knih.

Kdo knihovnu vedl a jak fungo-
vala?
Prvním knihovníkem a vlastně 
i ředitelem knihovny se stal 
Bohuslav Šída, který měl k ruce 
dvě pomocné knihovnice. A pro 
desetitisíce současných čtenářů 
KMO by fungování knihovny 
bylo překvapením. Jednak byla 
to knihovna Moravské Ostravy, 
a proto jejími čtenáři se mohli 
stát pouze obyvatelé města. Ne 
jako dnes, kdy velké procento 

čtenářů KMO jsou obyvatelé 
nedalekých obcí a měst či stovky 
vysokoškoláků z celé republiky. 
Za druhé, za každou výpůjčku 
se platilo, a knihy se půjčovaly 
většinou jen na 2 týdny. A pro-
tože knih bylo málo, šlo si půjčit 
maximálně 2 až 3 najednou.
 
Co se půjčovalo nejvíce?
Zde to je stejné jako dnes. Lidé 
měli četbu hlavně jako zábavu 
a oddych. Však z oněch 9875 
výpůjček v roce 1921 bylo 9357 
knih zábavných. I dnes 75% 
výpůjček v KMO je beletrie. A lidé 
nejvíce chtěli mayovky a verne-
ovky, detektivky či sentimentální 
romány od Zahradníka – Brod-
ského či Courths – Mahlerové. 
Tím ale moravsko-ostravská 
knihovna porušovala knihov-
nický zákon! První knihovnický 
zákon byl totiž silně cenzurní 
s ohledem na nákup knižního 
fondu. V prováděcím zákoně, 
v čl. 3 se doslova píše: „Spisy 
umělecky a obsahově bezcenné, 

výtvory nemravného rázu (díla 
pornografická), tzv. krváky, 
detektivní a indiánské povídky, 
které sensačním způsobem dráž-
dí fantasii čtenářovu, pamflety, 
snižující tendenčně celé stavy 
nebo vrstvy obyvatelstva, jakož 
i díla směřující proti trvání a ce-
listvosti státu československého, 
nesmějí býti pojata do veřejných 
knihoven.“ B. Šída to obhajoval 
„čtenářským primitivismem“ 
na Ostravsku, a stál si za tím. 
Tento článek v zákonu po celou 
dobu první republiky rozděloval 
české knihovníky na dva tábory.
 
Co bylo největším tehdejším úspě-
chem knihovny?
V roce 1924 vznikem tzv. Velké 
Ostravy se sloučily veřejné 
knihovny všech sedmi morav-
ských obcí. Na počest toho se 
v červnu uskutečnil v Moravské 
Ostravě celorepublikový Sjezd 
československých knihovníků. 
Ale největším triumfem bylo ote-
vření moderní ústřední knihovny 
v novém bankovním paláci 
Moravskoostravské městské 
spořitelny v únoru 1930. Ostrav-
ská knihovna se tak stala druhou 
největší městskou knihovnou 
v ČSR po Praze.

Historie Ostravy
v próze ostravských
literátů: 

Literární večer  
19. 4. od 18:00, restaurace 
U Třech kohoutů, Mariánské 
Hory

Literárním Přívozem:
Komentovaná vycházka 
27. 4., sraz v 16:00 před ost-
ravským hlavním nádražím

Tančírna u altánu:
Slavnost v parku 
28. 4. od 15:00, Sad Jožky 
Jabůrkové, Vítkovice

Poděkování
záchranným složkám
(Gulášfest):

Kulturně společenská akce 
8. 5., Park u Boříka, Nová Ves 

Více na 
www.velkaostrava.cz

Další akce
k 100 letům VO

V historické budově
původní ústřední
knihovny je dnes

výstavní síň
Dvorana radnice

MOaP.

První knihovna, rok 1921

Výpůjční řád KMO z roku 1922

Nová ústřední knihovna
(nyní výstavní síň Dvorana radnice MOaP),
rok 1930



AKTUÁLNĚ

10

ZPRÁVY Z RADY
MĚSTSKÉHO OBVODU MOaP
 4. BŘEZNA

 25. BŘEZNA

Fotovoltaika 
ve školách
Rada rozhodla 
o uzavření smluv 
na zpracování 
projektové doku-
mentace pro reali-
zaci fotovoltaických 
elektráren (FVE) pro 
některé základní 
školy v MOaP. Jedná 
se o základní školy na ul. Gen. Píky a ZŠ Waldorfskou. Pro vybudo-
vání FVE budeme hledat vhodné dotační možnosti.

Příprava pro stavbu parkovacího domu v centru
Rada souhlasila s demolicí stánku na Zámecké ulici, kde se prodá-
valy tzv. katovické rurki. Objekt musel ustoupit plánům statutární-
ho města Ostravy, které zde postaví parkovací dům. Lokalitu kolem 
nám. Msgre Šrámka čeká velká proměna včetně prostranství před 
Katedrálou Božského Spasitele, kde bude omezena doprava i par-
kování. Kýžená parkovací místa poskytne multifunkční parkovací 
dům.

PŘÍŠTÍ  
JEDNÁNÍ RADY
8. 4. a 29. 4. 

2024

POZVÁNKA NA JEDNÁNÍ
ZASTUPITELSTVA

SLEDUJTE NÁS NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH

moap.ostrava @MOaPofficial

Chcete mít informace o dění v obvodu Moravská Ostrava 
a Přívoz? Přihlaste se do rozpravy. Všechna zasedání 
zastupitelstva města jsou veřejná. Jednání je možné 
sledovat i online (virtuálně). Odkaz na přenos včetně 
programu naleznete na www.moap.cz.

Nejbližší zastupitelstvo se koná  

22. dubna 2024 od 9:00
v zasedacím sále č. 306 radnice města Ostravy,

Prokešovo náměstí 8.

Výsadba dřevin v areálech škol
Rada projednala návrhy na náhradní výsadbu dřevin v areálech 
základních a mateřských škol. Průběžně zde totiž dochází k odstra-
ňování dřevin ve špatném zdravotním stavu a se sníženou provozní 
bezpečností. Areály škol jsou místem, kde je nutno dbát o bezpeč-
ný pohyb dětí a ostatních osob. Výsadba náhradních dřevin je kon-
zultována mimo jiné s pracovníky škol tak, aby výsadba vyhovovala 
také jejich podmínkám.

Pronájem pozemků pro restaurační zahrádky    
Rada rozhodovala o pronájmu části pozemků pro provozování restau-
račních zahrádek. Před uzavřením nájemní smlouvy rada posuzuje 
vzhled umisťovaného mobiliáře na veřejném prostranství, typicky 
na chodníku před provozovnou. Není žádoucí například používat 
celoplastový nábytek. Kromě nájemní smlouvy si provozovatel musí 
vyřídit ještě tzv. zábor neboli povolení zvláštního užívání místní komu-
nikace (zpravidla chodníku před provozovnou). Provozovatel zahrádky 
musí splnit nutné podmínky, např. musí být zachována bezpečná 
a bezbariérová průchodnost pro pěší, vodící linie pro nevidomé apod.   

ZŠ Waldorfská

 

NA ŘEDITELE
TS MOAP

Rada městského obvodu Moravská Ostrava 
a Přívoz vyhlašuje výběrové řízení na obsazení 
pozice ředitele/ky Technických služeb Moravská 
Ostrava a Přívoz, příspěvková organizace.

Technické služby Moravská Ostrava a Přívoz jsou příspěvkovou 
organizací zřízenou za účelem zajištění výkonu veřejně 
prospěšných služeb a činností souvisejících s čistotou, 
celkovým vzhledem a rozvojem městského obvodu Moravská 
Ostrava a Přívoz a se správou majetku svěřeného městskému 
obvodu Moravská Ostrava a Přívoz.

KONKURZ

Hlavní pracovní náplní je komplexní ekonomické, 
personální, technické, provozní a majetkové řízení 
organizace.

  Termín nástupu: 1. červenec 2024
  Lhůta pro podání nabídek: 

30. duben 2024

Více informací na https://moap.ostrava.cz/cs/radnice/
volna-mista/volna-pracovni-mista-reditel-ka-ts-moap

Restaurační zahrádky
na Jiráskově nám.

Lokalita za katedrálou určená
pro výstavbu parkovacího domu



AKTUÁLNĚ

11

Jaroslav Ambrož (ANO 2011)
koaliční zastupitel

Místní cenné aktivity si zaslouží podporu
Salesiánské středisko volného času Don Bosco na ulici Vít-
kovická se již desítky let stará o děti a mládež. Poskytuje pro 
ně pestré spektrum kroužků a volnočasových aktivit. Týdně 
jej navštíví 150 až 180 dětí a mladých lidí. Středisko také pro-
najímá venkovní hřiště pro malou kopanou, které s přáteli 
navštěvuji. Převážně pro děti a mládež z okolí je stěžejní pro 
přípravu na život ve společnosti a rozvoj dovedností. Sám 
jsem s místními dětmi mluvil a je krásné na nich vidět, jak se 
jim zde líbí. To vše samozřejmě nejde bez obětavých zaměst-
nanců a vedení střediska, kteří jim věnují svou energii, čas 
i prostředky. Provoz střediska je financován Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy a spolufinancován statutár-
ním městem Ostrava. Jeho aktivity podporuje také městský 
obvod MOaP. Pro další rozvoj střediska jsou stěžejní i dary. 
Místní cenné aktivity si zaslouží další podporu.

FORUM ZASTUPITELŮ
RUBRIKA REPREZENTUJE NÁZORY KOALIČNÍCH !!!  A OPOZIČNÍCH !!!  ZASTUPITELŮ 
MĚSTSKÉHO OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ

!!! !!! 
Naše spolupráce s Ostravskou univerzitou  
je na skvělé úrovni!
Jak jste možná mohli zaregistrovat, velmi úzce v posledních 
letech spolupracujeme s Ostravskou univerzitou, zejména 
katedrou sociální geografie a regionálního rozvoje. Naše 
spolupráce se začala odvíjet od tvorby strategického plánu 
FajnOVA CENTRUM, pokračovali jsme spoluprací na něko-
lika studiích Ostravské univerzity a aktuálně jsme na úno-
rovém zastupitelstvu předložili jak nové rozšíření strategic-
kého plánu, tak i dokončenou studii k loni nově spuštěnému 
participativnímu rozpočtu, ze které jsme nadšeni. Chtěl bych 
tímto moc rád poděkovat celému týmu Mgr. Alexandra No-
váčka, Ph.D. a jeho studentům, kteří tuto práci pro náš obvod 
dělají, a to z významné části dokonce zcela zdarma – učinil 
jsem to již na únorovém zastupitelstvu, ale rád to zopakuji. 
Oceňují to zcela jistě i členové naší komise pro otevřenou 

radnici a MA21, kde je pan doktor Nová-
ček v podstatě stálý host a probírají se 
všechny novinky a aktivně se připomín-
kují. A rád bych v této plodné spolupráci 
pokračoval i nadále.

Rostislav Řeha (Piráti) 
koaliční zastupitel

VOLBY DO EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU
VE DNECH 7. A 8. ČERVNA 2024 SE V ČESKÉ REPUBLICE 
USKUTEČNÍ VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

Více informací  
k volbám do Evropského

 parlamentu
•  www.moap.cz – sekce Volby  

do Evropského parlamentu 2024
•  Telefon: 599 442 856 nebo  

599 442 857

VOLIČSKÉ PRŮKAZY PRO VOLBY  
DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU
Občané trvale hlášení v obvodu Moravská 
Ostrava a Přívoz (MOaP), kteří se ve dnech 
voleb nebudou zdržovat v místě trvalého 
pobytu, mohou požádat o vydání voličského 
průkazu na oddělení matriky a ohlašovny 
úřadu MOaP (nám. Dr. E. Beneše).

JAK O VOLIČSKÝ PRŮKAZ ŽÁDAT?
•  Poštou: písemně s úředně ověřeným pod-

pisem, doručení do 31. 5. 2024.
•  Elektronicky datovou schránkou, 

 doručení do 31. 5. 2024.
•  Osobně lze žádat do 5. 6. 2024  

do 16:00. 

Voličský průkaz bude předán přímo voli-
či nebo osobě, která se prokáže plnou  
mocí s úředně ověřeným podpisem 
žadatele, a to od 23. 5. 2024. Úřad na po-
žádání voliči průkaz také zašle na adresu 
uvedenou v žádosti. S voličským průkazem 
můžete volit v jakémkoliv volebním okrsku 
pouze na území České republiky (nikoli 
v zahraničí).  

Občan ČR, který se zdržuje v jiném člen-
ském státě Evropské unie, může volit kan-
didáty uvedené na kandidátních listinách 
zaregistrovaných v daném členském státě 
za podmínek platných v tomto státě.

Občan jiného státu Evropské unie, který 
má pobyt na území ČR, má právo volit 
v ČR, pokud alespoň druhý den voleb dosá-
hl 18 let a je po dobu nejméně 45 dnů veden 
v evidenci obyvatel. Rovněž musí požádat 
obecní úřad podle místa pobytu o zapsání 
nebo o přenesení svých údajů z dodatku 
stálého seznamu voličů do seznamu vo- 
ličů pro volby do Evropského parlamentu. 
Poslední termín je neděle 28. 4. 2024,  
kdy bude na úřadě MOaP služba od 8.00 
do 16.00.



Centrum kultury a vzdělávání Moravská Ostrava 
(CKV) nabízí zájemcům ve Vile Hanse Ulricha na So-
kolské třídě 26 animační programy. Jsou navázány 
na probíhající výstavy a určeny dětem mateřských, 
základních i středních škol. Program je však na zá-
kladě domluvy možné připravit i pro studenty 
univerzit nebo skupiny dospělých zájemců. 

„Pedagogové mohou svým 
žákům a studentům zpestřit vý-
uku návštěvou našich galerijních 
animací. Užijí si tak nejen jedi-
nečné výstavy, ale také se mohou 
dozvědět přiměřeným způsobem 
něco o tématech současného 
umění. Sami pak mohou popustit 
uzdu své kreativitě a tvořit přímo 
v expozici,“ říká Marcela Mrózko-
vá Heříková, ředitelka CKV.

„Všechny naše výstavy 
koncipujeme tak, aby se jich 
návštěvníci mohli zúčastnit 
třeba v podobě komentovaných 
prohlídek s průvodcem nebo 
prostřednictvím animačních 
programů. Snažíme se, aby vše 
mělo přesah do edukace v oblasti 
estetiky, umění a současného 
výtvarného dění,“ říká Dominik 
Beneš, dramaturg CKV. 

V současné době nabízí CKV 
animační programy k výstavě 
instalací proslulého výtvarníka 
Michala Škapy s názvem Light 

ZVEME VÁS...

12

Years, která potrvá do 21. dubna, 
a také k výjimečnému interaktiv-
nímu projektu Malý princ 
Elišky Podzimkové. Pro-
gramy jsou šité na míru 
všem věkovým kate-
goriím, trvají od še-
desáti do devadesáti 
minut, ale vše lze 
přizpůsobit potřebám 
skupiny. Minimální 
počet žáků ve skupině 
je deset, maximální pak 
dvacet pět. Cena animačního 
programu činí u výstavy Michala 
Škapy Light Years čtyřicet korun 
na návštěvníka, u Malého prince 
šedesát korun.

 „Animační program k výstavě 
Malého prince přibližuje mladým 
návštěvníkům známé literární 
dílo, které před jejich zraky do-
slova ožívá. Pro žáky je připraven 
hravý program, ve kterém se se-
známí s hlavními hrdiny příběhu 
a čeká na ně i spousta interaktiv-

ních aktivit. 
Objeví se 

třeba záhad-
ná bedýnka 

nebo tajemné 
zvíře Skogur, 

které děti nahmatají 
v mechovém vajíčku a na základě 
smyslového dojmu pak kreslí 
a hádají, jak by mohlo vypadat. 
Program doprovází pracovní list, 
který u dětí záludnými úkoly 
podporuje představivost,“ sděli-
la animátorka Nela Vlčková.

Návštěvníkům výstav CKV se 
kromě Nely Vlčkové věnují také 
další vysoce erudované lektorky, 
a to Marcela Pelikánová, která 
se zaměřuje spíše na starší děti, 

Fo
to

:  
Pa

vl
ín

a 
D

ol
ák

ov
á

Fo
to

:  
Ar

ch
iv

 C
KV

mladší děti pak vzdělává hravou 
formou Dana Tomisová.

Letos na podzim plánuje CKV 
grandiózní výstavu ilustrací pro 
děti. Půjde o vzácnou sbírku, 
kterou sestavil český nakladatel 
a spoluzakladatel švýcarského 
nakladatelství dětských knih 
Bohem Press, Otakar Božejov-
ský von Rawennoff. Rozsáhlá 
umělecká kolekce čítá několik 
stovek originálů od třiceti autorů 
ze šestnácti zemí celého světa. 
I tato výstava bude pro veřejnost 
interaktivní. 

Realizováno za finanční podpo-
ry městského obvodu Moravská 
Ostrava a Přívoz.

ANIMAČNÍ PROGRAMY CKV

Až do května pokračuje 
v Minikině divácky úspěš-

ný celorepublikový festival 
Tady Vary, který populari-
zuje především současnou 
evropskou filmovou tvorbu 
v souladu s koncepci Europa 
Cinemas. „Zájemci si sami 
volí z nabídky předpremiér 
světových filmů, které mohou 
sledovat vždy jednu stře-
du v měsíci spolu s diváky 
dalších kin v České republice. 

V dubnu si mohou vychutnat 
předpremiéru romantického 
dramatu Rivalové s hvězdnou 
Zendayou v hlavní roli,“ sdělila 
Klára Froulík Šebestová, dra-
maturgyně Minikina Ostrava.

Po přehlídce současné 
evropské kinematografie 
na Dnech evropského filmu 
2024 přichází do Minikina 
od 19. dubna také lidskoprávní 
filmový festival Jeden svět, 
který nabízí bohatý program 

Ostravské Minikino Centra kultury a vzdělávání 
Moravská Ostrava (CKV) jede i nadále v duchu 
svého sloganu „Velké filmy v malém kině“. Pro-
gram jarní sezóny přináší novinky první filmařské 
ligy mistrů zvučných jmen i festivaly.

SVĚTOVÉ FILMY V OSTRAVSKÉM MINIKINĚ

PRO DĚTI MATEŘINEK I STUDENTY UNIVERZIT

pro veřejnost i školy. V rámci 
filmového klubu pak mohou 
zájemci navštívit v dubnu výji-
mečné snímky, například Karel 
Kryl - Kdo jsem…?, Moucha 
v kufru nebo nové historické 

Beseda s režisérem a uměleckým ředitelem
Minikina Dušanem Rapošem v rámci oblíbené 

Filmové kavárny pro dříve narozené 

Animační programy 
mohou zpestřit výuku

drama Bastard s charizmatic-
kým dánským hercem Madsem 
Mikkelsenem v hlavní roli.

 „Mám radost nejen z celko-
vého dění v Minikině a zájmu 
i spokojenosti diváků všech 
věkových kategorií, ale i z toho, 
že s naší dramaturgyní Klárkou 
Froulík Šebestovou spolupra-
cuje zakladatelka a bývalá 
šéfdramaturgyně Minikina 
doktorka Jarmila Kučerová, což 
se pozitivně projevuje na pro-
gramovém menu, nabízené 
našim divákům,“ říká režisér 
a umělecký ředitel Minikina 
Dušan Rapoš.

Aktuální program naleznete na: 
www.minikino.cz

Program 
je nutné objednat  

předem mailem na: 
produkce@ckv-ostrava.cz 
nebo na telefonním čísle 

+420 602 525 566.

REZERVACE 
JE ZÁVAZNÁ



13

ZVEME VÁS...

      

19.00 Tros Jujos & Peachmen

se kterou tato skupina přistupuje ke svému hraní.

19.00 Velikonoční nadílka: Tři písničkářky

několik ocenění, nejnověji Cenu Svazu autorů a interpretů na Portě 2022.

20.00 Praskání Rosti Petříka

přijít pouze v doprovodu rodičů nebo se souhlasem zákonného zástupce.

19.00 Ozvěny: Řecký večer

Sofií Prousali.

20.00 Frankofonie The BladderStones 

el Nosek (zpěv, bicí).

19.00 Honza Křížek Akustik Band 

kové akce Koncert 68. Máte se rozhodně na co těšit!

19.00 Peter Lipa Band

hudbě slovenštinu. 

Martin Kocián (kontrabas) a Michal Wierzgoń (bicí).

19.00 Jakub Noha - Nohaband 

Noha, který si občas zahraje s kapelou i na kytaru.

19.00 Hard Balls

svou první desku. 

19.00 Jet Set Big Band 

ner, Martin Frynta a Míša Michna.

19.00 Boris Band Combination 

ké fusion music, je postaven především na skladbách Borise Urbánka. 

20.00 Abraxas 

Zbyněk Husa.

1
so

6
čt

7
pá

11
út

14
pá

15
so

17
po

19
st

20
čt

22
so

24
po

26
st

27
čt



NENECHTE SI UJÍT…

14

Místostarostka Valentina Vaňková potvrdila, 
že první letošní zájezd pro seniory do Gobelínové manufaktury 

ve Valašském Meziříčí si všichni účastníci náramně užili
Druhý letošní zájezd  

pro seniory se koná  
14. května a míří za pozná-

ním dodnes architektonicky uni-
kátní Jubilejní kolonie v Ostravě 
– Hrabůvce a barokního zámku 
Bílovec. Přihlašování na zájezd je 
možné do 2. května na informa-
cích v budově úřadu městského 
obvodu Moravská Ostrava 
a Přívoz, nám. Dr. E. Beneše 555 
(naproti Elektry). 

Jak připomněla místostarost-

PROČ PODPOŘIT 
TUTO KAMPAŇ?
Je důležité, aby se 
povědomí o náhradní 
rodinné péči dostalo 
mezi širokou veřej-
nost. Ne každé z dětí 
má totiž to štěstí, aby 
mohlo spokojeně vy-
růstat ve své biologic-
ké rodině a zažívalo 
tak spokojené dětství 
a bylo podporováno ve svém 
vzdělávání. Peníze budou 
použity na šíření informací 
o náhradní rodinné péči, to 
znamená na billboardy, letáky 
v Dopravním podniku města 

Senioři se mohou těšit na další letošní zájezd, 
jehož cílem je tentokrát Jubilejní kolonie v Ostravě 
– Hrabůvce a barokní zámek Bílovec. A věřte,  
že program nadchne každého účastníka!

Pod záštitou primátora města Ostravy Jana Dohnala a starosty městského 
obvodu Moravská Ostrava a Přívoz Petra Veselky se koná v rámci kampaně 
Dejme dětem rodinu benefiční sportovní akce. Přijďte si zaběhat, projet se 
nebo projít naplánovanou trasu v Komenského sadech. Vše začíná v sobotu 
13. dubna od 13:00 na Prokešově náměstí. 

ZÁJEZD PRO SENIORY 

DEJME DĚTEM RODINU

DO JUBILEJNÍ KOLONIE A ZÁMKU BÍLOVEC

POJĎME DO TOHO SPOLU A PODPOŘME PĚSTOUNSKOU PÉČI!

Zájezd 
pro seniory 

se koná 
14. května 

2024

ka Alena Pataky, 
zájezdů se mohou 
zúčastnit senioři 65+ 
s trvalým bydlištěm 
v městském obvodu 
Moravská Ostrava 
a Přívoz. Každý senior se 
může v roce 2024 přihlásit na 1 
zájezd do vyčerpání kapacity au-
tobusu. Na další zájezdy se pak 
může přihlásit jako náhradník. 
„V rozpočtu má městský obvod 
MOaP 150 000 Kč na zájezdy, 

účastníkům je hrazena 
doprava, vstupné, 

průvodce. Každý z účastníků také 
vždy obdrží malý dárek na pa-
mátku,“ připomněla místosta-
rostka Valentina Vaňková.

PROGRAM ZÁJEZDU
Nejdříve je na programu komen-
tovaná procházka nejvýznam-
nější kolonií Ostravska - Jubilejní 
kolonií v Hrabůvce, která bude 
trvat zhruba 1, 5 hod.

Poté bude následovat posezení 
s promítáním v Komorním klubu 
(v rámci kolonie) a prohlídka oje-
dinělého bytového muzea, které 
představuje bydlení v Jubilejní 
kolonii na konci 30. let 20. století.

Dalším bodem programu bude 
odjezd do Bílovce a prohlídka 
barokního zámku Bílovec.

Neváhejte se přihlásit do 2. května!Zámek Bílovec Jubilejní kolonie v Ostravě - Hrabůvce

Cíl kampaně
V rámci kampaně Dejme 
dětem rodinu realizované 
od roku 2011 se snaží město 
Ostrava informovat od-
bornou, ale hlavně laickou 
veřejnost o náhradní ro-
dinné péči a jejich formách. 
Snahou je podpořit její 
rozvoj a v ideálním případě 
také získat nové zájemce, 
kteří by nabídli potřebným 
dětem náhradní rodinu. 
Více na https://dejmedete-
mrodinu.msk.cz/.

Ostravy. Výtěžek bude předán 
osobně zástupcům oddělení 
sociálně – právní ochrany 
dětí, odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví, statutárního 
města Ostravy dne 13. 4. 2024 

na Prokešově náměstí 8, 
Ostrava, v rámci benefiční 
akce Dejme dětem rodi-
nu, jejímž pořadatelem je 
Ostravský Majáles.

POMOCI MŮŽE 
KAŽDÝ
Pomoci může každý 
osobně nebo online: 
Stačí přijít s přáteli 13. 4. 
na Prokešovo náměstí 

v Ostravě a zúčastni se akce. 
Vše o dobročinné sbírce, pří-
spěvcích a konkrétních život-
ních příbězích najdete na plat-
formě Donio. 
www.donio.cz/dejmedetemrodinu



15

RELAX

■ Tajenka z březnového čísla: VÝSTAVA ÚSMĚV PROSÍM. Tajenku z tohoto čísla zveřejníme v příštím vydání Zpravodaje Centrum.

Obtížnost: střední

1 2 8 5 7

8 5 7

3 7 9 6 4 1 8

4 3 7 5 1

9 6 3

7 1 5 4 6

6 4 9 3 1 8

1 8 2 4 3 9

6 2

obtížnost: střední DUBEN 2024

SUDOKU

Na ostravské Stodolní ulici neboli 
ulici, která nikdy nespí, je největší 
počet zábavních klubů v jedné lokalitě. 
V současné době se tu počet zábavních 
klubů pohybuje kolem 60. Nejrůznější 
vystoupení, koncerty, besedy, setká-
ní s umělci i recesní akce učinily ze 

Stodolní ulice je lokalita v centru Ostravy s koncentrací restaurací, 
barů a jiných zábavních podniků. Proto se jí přezdívá ulice, která 
nikdy nespí. Správná odpověď se tedy skrývala pod písmenem A.

ULICE, KTERÁ NIKDY NESPÍ

Stodolní ulice centrum zábavy města.
Nejznámější ostravská ulice se stává 
cílem jak místních štamgastů, tak i tu-
ristů nejen z Česka. Zejména v letních 
měsících, kdy jsou otevřeny zahrádky, 
to na Stodolní žije a je znát, že se lidé 
stále umí bavit.

PRO ŠIKOVNÉ DĚTI

Najdeš cestu do školy?

Který z obrázků sem nepatří?

Odpověd: Meloun, protože melou je zelenina, ostatní je ovoce.

Zd
ro

j: 
w

w
w

.fr
ee

pi
k.

co
m

 (3
x)

Zd
ro

j: 
w

w
w

.o
st

ra
va

.c
z

ODPOVĚĎ

KVÍZ
!?✔



MDŽ, POCHOD PRO MOZEK, VELIKONOČNÍ JARMARK

Velikonoční jarmark připomněl
lidové zvyky a tradice,
nechyběl ani flašinetář 

Starosta Petr Veselka již tradičně poblahopřál ženám 
na úřadu MOaP k MDŽ. Naši senioři se poprvé 
s nadšením zapojili do osvětové akce Pochod pro 
mozek, která se konala v rámci Národního týdne 
trénování paměti. No, a s koncem březnových dní se 
otevřely brány Velikonočního jarmarku na Masarykově 
náměstí, který organizuje CKV. Nechyběla na něm 
lidová řemesla, jarní farma zvířátek, malování obřího 
velikonočního vejce, sváteční dobroty, zelené pivo…  
a hlavně, všude panovala pohoda a dobrá nálada!

BŘEZNOVÉ OHLÉDNUTÍ ZA DĚNÍM V NAŠEM OBVODU

POCHOD PRO MOZEK

Jarní farma zvířátek
potěšila nejen ty nejmenší

Stánky nabízely velikonoční dekorace
i dobroty spojené se svátky jara

Pro děti byl na jarmarku
připravený také kolotoč
a další atrakce

Všichni se shodli na tom,
že pohyb je pro zdravé fungování
mozku nezbytný

Vyzkoušeli si i některé
rekreační sporty

První ročník osvětové akce Pochod pro mozek
si naši senioři užili. 

S nadšením absolvovali asi kilometrovou trať,
na které plnili i několik úkolů.

Starosta Petr Veselka popřál vše dobré
všem ženám na úřadu MOaP k jejich svátku

a přidal i tulipán

Fo
to

: M
ar

tin
 P

yš
 a

 V
al

en
tý

na
 O

nd
ře

jo
vá


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

